
Arnika	–	Centrum	pro	podporu	občanů	
Dělnická	541/13,	Holešovice,		170	00		Praha	7	
IČ: 709 472 61 	
e-mail:	marcela.klemensova@arnika.org	
arnika.org/cepo		
tel.:	777	104	230	

 

	
Arnika	–	Centrum	pro	podporu	občanů	 	 bankovní	účet:	240	011	79	79/2010	
IČ:	709	472	61	 	 	 	 	 FIO	Praha	1,	Senovážné	nám.	
DIČ:	CZ70947261		 	 	 	 datová	schránka:	3zhki2e 

	 	 	 	 	 	 	 	 	
V	Praze,	dne	13.	února	2019	

DATOVOU	SCHRÁNKOU	
Vážený	pan		
Richard	Brabec	
ministr	životního	prostředí		
Vršovická	65		
100	10	Praha	10	
	
		
Připomínky:	Novela	vyhlášky	č.	189/2013	Sb.,	o	ochraně	dřevin	a	povolování	
jejich	kácení	
	
Vážený	pane	ministře,	
	
před	 několika	 dny	 jsme	 prostřednictvím	 Zeleného	 kruhu	 předložili	 	 připomínky	 k	návrhu	
novely	 vyhlášky	 č.	 189/2013	 Sb.,	 o	 ochraně	 dřevin	 a	 povolování	 jejich	 kácení.	 Považujeme	
navrženou	novelu	za	velmi	významnou	pro	ochranu	zeleně	rostoucí	mimo	les.	Rádi	bychom	
proto	navázali	na	naši	komunikaci	s	MŽP	na	téma	ochrany	stromů	a	zeleně	a	upozornili	Vás	na	
význam	navrhovaných	změn	také	tímto	způsobem.			
	
Připomínky	 spolku	 Arnika	 –	 Centrum	 pro	 podporu	 občanů	 k	 návrhu	 novely	 Vyhlášky	 č.	
189/2013	Sb.,	o	ochraně	dřevin	a	povolování	jejich	kácení	
	
1.		 K	návrhu	vyhlášky	–	nov.	bod	5	
	V	 §	 3	 úvodní	 části	 ustanovení	 se	 za	 slova	 „[§	 3	 odst.	 1	 písm.	 b)	 zákona]“	 vkládají	 slova	 „,	
náhradní	výsadby	(§	9	odst.	1	zákona)“.	
	
Požadujeme,	aby	byla	navrhovaná	změna	akceptována.	
Odůvodnění:		
Navrhovaná	změna	je	zásadní	pro	zajištění	ochrany	dřevin,	které	byly	vysazeny	jako	náhradní	
výsadba	ke	kompenzaci	ekologické	újmy	vzniklé	kácením	dřevin	(§	9	odst.	1	zákona).	
		V	 současnosti	 nejsou	 nové	 stromy	 vysazené	 v	 režimu	 „	 náhradní	 výsadba“	 	 nijak	
legislativně	 chráněny.	 Mohou	 být	 vykáceny,	 aniž	 by	 proběhlo	 správní	 řízení	 o	 povolení	
kácení	 (podle	§8,	odst.	1	 zákona).	Na	absenci	 	obecné	právní	ochrany	 stromů,	které	byly	
vysazeny	jako	náhradní	výsadba	za	stromy	povolené	ke	kácení	upozorňujeme	dlouhodobě.	



	
	

 
Arnika	–	Centrum	pro	podporu	občanů	 	 bankovní	účet:	240	011	79	79/2010	
IČ:	709	472	61	 	 	 	 	 FIO	Praha	1,	Senovážné	nám.	
DIČ:	CZ70947261		 	 	 	 datová	schránka:	3zhki2e 

Přestože	 se	 řada	 připomínkových	 míst	 snažila	 již	 při	 přípravě	 nové	 prováděcí	 vyhlášky	 č.	
189/2013	 Sb.,	 o	 ochraně	 dřevin	 a	 povolování	 jejich	 kácení,	 prosadit	 ochranu	 náhradních	
výsadeb	 –	 tedy	 nutnost	 získat	 k	 jejich	 event.	 kácení	 povolení	 orgánu	 ochrany	 přírody	 –	
nestalo	se	tak.	Přetrvává	tedy	současný	absurdní	právní	stav,	kdy	dřeviny,	které	byly	vysazeny	
jako	 náhradní	 výsadba	 za	 dřeviny	 povolené	 ke	 kácení,	 mohou	 být	 po	 uplynutí	 maximálně	
stanovitelné	 následné	 péče	 5	 let	 libovolně	 pokáceny,	 neboť	 za	 tuto	 dobu	 nemůžou	
dosáhnout	 80	 cm	 obvodu	 kmene,	 od	 kterého	 právní	 úprava	 obecně	 vyžaduje	 povolení	 ke	
kácení.	 (Dílčí	 ochrana	 „stromořadí“	 podle	 definice	 v	 nové	 vyhlášce	 nepokrývá	 zdaleka	
všechny	případy.)	
	
		
2.	K	návrhu	vyhlášky	–	nov.	bod	6.				
V	§	3	písmena	c)	a	d)	včetně	poznámky	pod	čarou	č.	6	znějí:	
„c)	 pro	 porosty	 energetických	 dřevin	 nebo	 vánočních	 stromků	 zpravidla	 jednoho	 druhu,	
pěstovaných	 pro	 dosažení	 rychlé	 a	 vysoké	 produkce	 stromků	 nebo	 dřevní	 hmoty	 a	 s	
produkčním	cyklem	mezi	sklizněmi	do	10	let,	
	d)	pro	ovocné	dřeviny	rostoucí	na	pozemcích	v	zastavěném	území6)	evidovaných	v	katastru	
nemovitostí	jako	druh	pozemku	zahrada	nebo	zastavěná	plocha	a	nádvoří.“.	
----------------------	
6)	 §	 2	 odst.	 1	 písm.	 d)	 zákona	 č.	 183/2006	 Sb.,	 o	 územním	 plánování	 a	 stavebním	 řádu	
(stavební	zákon),	ve	znění	pozdějších	předpisů.	
		
	V	§3	písmeno	d)	požadujeme	doplnit	text	takto:		
d)	pro	ovocné	dřeviny	rostoucí	na	pozemcích	v	zastavěném	území6)	evidovaných	v	katastru	
nemovitostí	jako	druh	pozemku	zahrada	nebo	zastavěná	plocha	a	nádvoří,	pokud	se	jedná	
o	 dřeviny,	 které	 jsou	 záměrně	 vysazeny	 a	 pěstovány	 za	 primárním	 účelem	 sklizně	 a	
konzumace	jejich	plodů“.	
	
Odůvodnění:	
Podle	 našeho	 názoru	 nelze	 připustit	 kácení	 vzrostlých	 dřevin	 bez	 náhrady	 jen	 proto,	 že	
náležejí	k	ovocným	rodům	a	druhům.	Vzrostlé	ovocné	stromy	často	plní	v	zastavěném	území	
významné	 hygienické	 funkce	 (zmírnění	 negativních	 účinků	 hluku,	 prašnosti,	 extrémně	
vysokých	teplot	apod.)			
	"Vynětím"	ovocných	dřevin	z	žádosti	o	povolení	kácení	se	snižuje	možnost	orgánů	ochrany	
přírody	uložit	náhradní	výsadbu	ke	kompenzaci	ekologické	újmy	vzniklé	pokácením	dřevin.	
Způsob	evidence	pozemku	v	katastru	nemovitostí	nijak	nesouvisí	 s	hodnotou	stromů,	které	
na	těchto	pozemcích	fakticky	rostou.	
Proto	 považujeme	 pouhé	 vyloučení	 možnosti	 kácet	 bez	 povolení	 orgánu	 ochrany	 přírody	
ovocné	 dřeviny	 rostoucí	 v	 zastavěném	 území	 obce	 na	 druhu	 pozemku	 ostatní	 plocha	 se	
způsobem	využití	zeleň	za	nedostatečné.	



	
	

 
Arnika	–	Centrum	pro	podporu	občanů	 	 bankovní	účet:	240	011	79	79/2010	
IČ:	709	472	61	 	 	 	 	 FIO	Praha	1,	Senovážné	nám.	
DIČ:	CZ70947261		 	 	 	 datová	schránka:	3zhki2e 

	
*	*	*	*	*	
Jak	 jsme	 již	 psali	 výše,	 považujeme	 navržené	 změny	 vyhlášky	 č.	 189/2013,	 Sb.	 za	 velmi	
významné	pro	ochranu	zeleně	rostoucí	mimo	les.	Toto	téma	má	v	dnešní	době	extrémních	
projevů	počasí	a	konkrétních	dopadů	klimatické	změny	zvlášť	naléhavý	akcent.	
	
Vedle	podpory	široké	veřejnosti	naše	připomínky	opíráme	o	mnohaleté	zkušenosti	s	vedením	
konkrétních	kauz	a	také	o	spolupráci	s	českými	i	zahraničními	odborníky.			
Ve	dnech	25.	-26.	dubna	tohoto	roku	pořádáme	v	Libereckém	kraji	 již	V.	ročník	mezinárodní	
konference	Aleje	2019.	Předběžně	očekáváme	aktivní	účast	odborníků	z	5	evropských	zemí	a	
diskusi	 právě	 na	 téma	 mezinárodních	 zkušeností	 se	 zajištěním	 právní	 ochrany	 dřevin	
rostoucích	mimo	les.	
Přijměte	Vy	i	Vaši	kolegové	z	ministerstva	pozvání	na	konferenční	jednání	v	Liberci.		
	
Věříme,	 že	 Vám	 problematika	 zajištění	 právní	 ochrany	 dřevin	 rostoucích	 mimo	 les	 bude	
připadat	důležitá,	a	že	ji	budete	v	rámci	své	práce	věnovat	pozornost.	V	případě,	že	byste	o	to	
měl	 Vy	 nebo	 odborníci	 Vašeho	 úřadu	 zájem,	 jsme	 kdykoliv	 připraveni	 se	 s	Vámi	 setkat,	
připravit	 pro	 Vás	 detailnější	 návrhy	 a	 konstruktivně	 spolupracovat	 na	 hledání	 řešení	
existujících	problémů.	
	
S	pozdravem,	za	Centrum	pro	podporu	občanů,	
	

	
…………………………………………………………..	
Arnika	–	Centrum	pro	podporu	občanů	
RNDr.	Marcela	Klemensová,	vedoucí	kampaně	Zachraňme	stromy	
	
	
	
	


